
POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

 

POTRAVINOVÁ BANKA  

LIBERECKÉHO KRAJE, z. s. 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017 

 

 

 
Motto: „Pokud neuděláte něčí život lepší, pak marníte čas.“ 

                                                                         Will Smith 

 

 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

POSLÁNÍ 

Posláním Potravinové banky Libereckého kraje, z. s. je boj proti hladu a proti 

plýtvání potravinami. Potravinová banka Libereckého kraje ve svém poslání 

respektuje Chartu evropských potravinových bank. 

Cílem Potravinové banky Libereckého kraje je získávat zdarma neprodejné, ale 

zdravotně nezávadné přebytky potravin z maloobchodního prodeje, zemědělské 

přebytky, přebytky produkce potravinářského průmyslu, ale také příspěvky 

shromážděné při veřejných sbírkách potravin v supermarketech, ve školách, 

apod., jejich skladování a distribuce. 

Potravinová banka Libereckého kraje slouží jiným organizacím poskytujícím 

služby sociálního charakteru.  Sama neprovádí distribuci potravin osobám 

v tísni, dělá to zásadně prostřednictvím sítě místních organizací, které pracují  

s potřebnými lidmi. 

Potravinová banka Libereckého kraje není založena za účelem podnikání a 

svých cílů dosahuje v souladu s obecně závaznými právními předpisy. 

 

 

Národní potravinová sbírka 2017 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

VEDENÍ POTRAVINOVÉ BANKY LIBERECKÉHO KRAJE 

Bc. Olga Merglová – předsedkyně spolku, zástupkyně organizace Advaita, z. ú. 

Robert Prade – místopředseda spolku, zástupce organizace Návrat o. p. s. 

Mgr. Pavel Matějka – člen spolku, zástupce organizace Naděje                      

Mgr. Barbora Šolková – členka spolku 

Josef Vlček – ředitel banky 

Jiří Kodýtek – zaměstnanec, skladník 

Jitka Večerníková – dobrovolnice 

 

 

Potravinová banka Libereckého kraje pracuje úspěšně již pátý rok.  
 

Za dobu své činnosti získala od dárců a následně rozdělila mezi organizace 

pracující s lidmi v sociální nouzi více než 232 tun potravin v celkové hodnotě 

14 455 000 Kč, které by jinak skončily nevyužity jako odpad.  

Díky tomu se bance daří naplňovat jeden z hlavních cílů tohoto projektu, 

a to zamezit plýtvání potravinami. 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

ČINNOST POTRAVINOVÉ BANKY V ROCE 2017 

Spolupráce s obchodními řetězci a dodavateli 

V roce 2017 jsme se zaměřili na zahájení spolupráce s dalšími obchodními 

řetězci. Nově jsme začali odebírat potraviny od dalších jedenácti obchodů 

v celém Libereckém kraji. 

 

 Zaměřili jsme se na jednání se společností Tesco Stores ČR s.r.o. o 

rozšíření spolupráce se všemi prodejnami v Libereckém kraji v průběhu 

letošního roku. Jednání byla úspěšná a od měsíce dubna svážíme 

potraviny ze všech provozoven společnosti Tesco včetně napojení čtyř 

prodejen přímo na naše odběratele, což významně pomáhá šetřit náklady 

spojené se svozem darovaných potravin. 

 

  Navázali jsme spolupráci s firmou Breadway Praha o dodávkách 

mraženého pečiva pro naši potravinovou banku. Tímto pečivem byli 

zásobeni především naši odběratelé, kteří v letních měsících pořádali letní 

tábory pro děti z dětských domovů. 

 

 V únoru jsme domluvili spolupráci s Farmou Verich s.r.o. z Turnova  

a to formou tzv. samosběru zemědělských přebytků.  

 

 Jednali jsme se společností Globus Liberec o rozšíření dodávek potravin  

se zaměřením na tzv. ambient (potraviny s minimální trvanlivostí)  

a nealkoholické nápoje. Rozšíření sortimentu bylo domluveno k  1. 1. 

2018. 

 

 Byli osloveni zástupci obchodních společností, jejichž prodejny mají 

plochu větší než 400 m
2
 s žádostí o zahájení spolupráce na základě novely 

zákona o potravinách platné od ledna 2018. V prosinci byl spuštěn pilotní 

projekt dodávky potravin na provozovně Kaufland Letná Liberec.  

S ostatními prodejnami této společnosti byla podepsána smlouva  

o spolupráci se zahájením od ledna 2018. S prodejnami obchodního 

řetězce Ahold byla podepsána smlouva se zahájením spolupráce též k 1. 

1. 2018. 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

Zahájení spolupráce s novými odběrateli: 

 

 Leden - Oblastní charita Jilemnice 

 Březen - Dětský domov Dubá - Deštná, příspěvková organizace 

 Květen - Rytířský řád Svatého Václava, Liberec, mezinárodní nevládní  

Organizace 

 Červen - Rodina v centru, z. ú., Nový Bor 

 Říjen - Lampa Mimoň, z. s.- terénní  programy  

               - Dětský domov Hamr na Jezeře 

 Listopad - Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s 

                        - Domov Harcov - chráněné bydlení, o.p.s. 

      - Domov Harcov - domov pro osoby se zdrav. postižením, o.p.s. 

 Prosinec  - Sanrepo, o.p.s., Jablonné v Podještědí. 

 

 

 

 
 
V roce 2017 uspořádala PBLK setkání s dodavateli a odběrateli. 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

 

PŘEHLED PŘÍJMŮ POTRAVIN V ROCE 2017 

 

Celkový příjem potravin, které potravinová banka v roce 2017 získala pro další 

distribuci svým odběratelům, činil 77,69 tun v hodnotě 6 031 785 Kč. 

Celkový příjem potravin se skládá z darů obchodních řetězců, výrobců potravin  

a výtěžku Národní potravinové sbírky. 

 Národní potravinová sbírka: 17,4 tun v hodnotě 1 410 405 Kč 

 Dary obchodních řetězců v průběhu celého roku: 60,2 tun potravin 

v hodnotě 4 498 109 Kč 

 Dary výrobců potravin: 1,7 tun v hodnotě 123 271 Kč 

 

Přehled obchodních řetězců na území Libereckého kraje, které darovaly 

potraviny jako dar k další distribuci: 

 

 Globus  4 532 kg  347 426 Kč 

 Ahold  6 581 kg  664 992 Kč 

 Makro         31 709 kg        2 422 607 Kč 

 Tesco         15 464 kg        1 185 354 Kč  

Potravinová banka získává potraviny od jednotlivých obchodů na základě 

uzavřené smlouvy. K dodávkám dochází v nepravidelných cyklech, sortiment  

a množství potravin se obměňuje. Nejčastější komoditou jsou čerstvé (tzv. fresh) 

potraviny, jako jsou jogurty, sýry, uzeniny, čerstvé mléko, ovoce a zelenina.

  

Nově získává potravinová banka z obchodních řetězců potraviny s označením  

ambient, což jsou především  těstoviny, mouka, rýže,  oleje, cukr, sůl, 

cukrovinky.  

 

 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

NÁRODNÍ POTRAVINOVÁ SBÍRKA 

Národní potravinovou sbírku 11. listopadu 2017 jsme v Libereckém kraji 

zajišťovali celkem ve 25 odchodech. 

 

Se zajištěním hladkého průběhu celého sbírkového dne pomohlo 

více než 200 dobrovolníků, kterým za to patří veliký dík. 

 

Celkem se podařilo nashromáždit 17,4 tun potravin. 

Liberec   kg  Jablonec   kg 

Albert Nisa            1 150   Tesco            347 

Billa Plaza           625  Billa            379 

Billa Švermova  411  Kaufland           867 

Billa Na Rybníčku  285   

Lidl Letná           460  Česká Lípa 

Kaufland Letná       1 094  Kaufland          558 

Kaufland Rochlice          972  Albert          944 

Tesco Olbrachtova       188  Billa            224 

Tesco MY        1 398   

Penny Letná           311  Nový Bor Kaufland    653 

Penny Rochlice          427  Jilemnice Tesco          474 

Globus        2 238  Mimoň Tesco        470 

Makro           652  Frýdlant Tesco        177 

Drogerie DM          938        Tanvald Billa         382 

               Turnov Billa        815 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

PŘEHLED ODBĚRATELŮ POTRAVIN V ROCE 2017 

 

Organizace Služba, cílová skupina Odebrané potraviny 

    v kg v Kč 

Advaita, z. ú. Terapeutická komunita 2 039 159 815 

Centrum pro zdrav.post. Liberec Klienti v hmotné nouzi 282 22 314 

Chráněné bydlení Harcov Klienti chráněného bydlení 463 36 485 

DD Česká Lípa, přísp. organizace Děti z dětského domova 7 352 576 560 

DD Dubá Deštná, přísp. organizace Děti z dětského domova 4 414 346 051 

DD Frýdlant v Č., přísp. organizace Děti z dětského domova 2 193 172 278 

DDŠ Chrastava, přísp. organizace Děti z dětského domova 959 75 351 

DDŠ Hamr na J., přísp. organizace Děti z dětského domova 429 33 914 

Farní charita Česká Lípa Klienti azylového domu 5 185 406 926 

Fokus o.p.s. Klienti chráněného bydlení 4 078 320 026 

Lampa z. s. Mimoň Rodiny se sociálním vyloučením 1 442 113 335 

Magistrát města Liberec Lidé v hmotné nouzi 892 69 972 

Most k naději z. s., DPC Liberec Dům na půli cesty 496 38 683 

Naděje Liberec a Jablonec Lidé bez domova 15 844 1 241 994 

Návrat Liberec o.p.s. Klienti azylového domu 778 61 019 

Oblastní charita Jilemnice Lidé v hmotné nouzi 443 34 481 

Oblastní charita Liberec Matky s dětmi 1 375 107 891 

Oblastní charita Most Matky s dětmi, klienti azyl.domu 3 012 236 005 

Pomoc v nouzi Liberecko z. s. Rodiny v hmotné nouzi 168 13 057 

Rodina v centru z. ú., Nový Bor Rodiny v hmotné nouzi 704 55 476 

Romodrom z. s. Lidé v nouzi 845 66 514 

Rytířský řád sv. Václava, Liberec Děti z dětských domovů 644 50 517 

Sanrepo z. s. Jablonné v P. Děti z dětského domova 510 40 039 

Sdružení Tulipan z. s. Liberec Klienti chráněné dílny 6 728 527 018 

Snílek z. s., Jablonné v P. Děti ze sociálně slabých rodin 5 326 417 825 

Ostatní odběratelé   476 37 371 

 

Potraviny, které naše odběratelské organizace získají z potravinové banky, 

rozdělují bezplatně ve prospěch potřebných osob v rámci své činnosti v souladu 

s jejich aktuální rodinnou situací. 

 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

V roce 2017 

 Bylo darovanými potravinami podpořeno 2 839 osob, 

 připraveno 9 115 potravinových balíčků, 

 to vše c celkové hodnotě 5 260 929 Kč 

 

 

V roce 2017 pořídila Potravinová banka díky investiční dotaci Ministerstva zemědělství ČR 

nové vozidlo pro svoz čerstvých potravin. Vozidlo je vybaveno chladicím systémem a splňuje 

požadavky na převoz potravin. 

 

 

 

Skladovací prostory byly vybaveny novými kovovými regály pro skladování suchých 

trvanlivých potravin, což následně zvýšilo kapacitu skladu na dvojnásobek stávajícího 

množství.  



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2017 

Přehled příjmů, dotací a výnosů za rok 2017 
   Státní zdroje 

   
 

  Ministerstvo zemědělství ČR - investiční dotace 
  

1 000 000 Kč 
  Ministerstvo zemědělství ČR - provozní dotace 

  

500 000 Kč 
  Krajské zdroje 

   
 

  Liberecký kraj 
   

220 000 Kč 
  Příspěvky měst a obcí 

      Statutární město Liberec 
   

300 000 Kč 
  Finanční příspěvky a dary 

      Teplárna Liberec, a. s. 
   

20 000 Kč 
  Česká federace potravinových bank, z. s. 

  

90 000 Kč 
  Členské příspěvky 

   

9 000 Kč 
  Zdroje z vlastní činnosti 

      Příjmy z vlastní činnosti - příspěvky odběratelů 
  

114 400 Kč 
  Ostatní výnosy 

   

123 759 Kč 
  celkem  

   

2 377 159 Kč 
  

       Náklady tis. Kč 
 

Majetek (aktiva)     tis. Kč 

Spotřeba materiálu 87 
 

Dlouhodobý hmotný majetek 
 

1 927 

Spotřeba energie 95 
 

Zásoby 
  

910 

Opravy a udržování  38 
 

Krátkodobé pohledávky 
 

79 

Ostatní služby 71 
 

Krátkodobý finanční majetek 
 

309 

Osobní náklady 839 
 

Náklady příštích období 
 

21 

Daně a poplatky 2 
 

Příjmy příštích období 
 

0 

Ostatní náklady  17 
 

Majetek celkem 
  

3 246 

Odpisy DHM  111 
 

Zdroje (pasiva) 
  

tis. Kč 

Poskytnuté příspěvky  0 
 

vlastní  z toho: vlastní jmění 
 

0 

Náklady celkem 1 260 
 

  fond potravin 
 

910 

Výnosy tis. Kč 
 

  fondy 
 

2 062 

Tržby z prodeje služeb 114 
 

  výsledek hospodaření  27 

Ostatní výnosy  124 
 

cizí  z toho: krátkodobé závazky 71 

Přijaté příspěvky a dary 29 
 

  jiná pasiva 
 

176 

Provozní dotace  1 020 
 

Zdroje celkem     3 246 

Výnosy celkem 1 287 
     

       V nákladech jsou uvedeny jednotlivé nákladové druhy v členění dle potřeb organizace a dle požadavků 
poskytovatelů finančních prostředků.  

Čerpání nákladů bylo realizováno dle schváleného rozpočtu na r. 2017 a v návaznosti na získané finanční 
zdroje. Náklady jsou dle zákona 563/1991 Sb., o účetnictví časově rozlišeny. 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

VIZE A CÍLE NA ROK 2018 

 Rozšíření spolupráce s místními farmáři, výrobci potravin. 

 V souvislosti s novelou zákona č.110/97 postupně navázat spolupráci se 

všemi obchodními řetězci v Libereckém kraji, které dosud s PBLK 

nespolupracují. 

 V návaznosti na zvyšující se množství darovaných potravin oslovit další 

poskytovatele sociálních služeb za účelem navázání spolupráce. 

 Působit na veřejnost formou osvětových aktivit a vést ji tak k omezování 

plýtvání 

 

…optimistický výhled do budoucnosti … 

 

JAK NÁM MŮŽETE POMOCI? 

 Zúčastnit se jako dobrovolník Národní potravinové sbírky 2018 

 Darováním potravin 

 Finančním darem na bankovní účet 

 Zajištěním sponzorské přepravy potravin 

 



POTRAVINOVÁ BANKA LIBERECKÉHO KRAJE, Z. S. 
Výroční zpráva 2017 

 

Děkujeme všem dobrovolníkům, podporovatelům a sponzorům. 

 

 

 
 

Potravinová banka Libereckého kraje, z. s. 

Pionýrů 976/15 460 06 Liberec 6 

 

e-mail: info@pbliberec.cz 

www.pbliberec.cz       www.potravinovebanky.cz 

IČ: 227 14 154 

Bankovní spojení: 220 033 1006/2010 

 

Kontaktní údaje: 

Ředitel potravinové banky: Josef Vlček 

Mobil: 773 369 379 

Email: reditel@pbliberec.cz 

 

 

 

mailto:info@pbliberec.cz
http://www.pbliberec.cz/
http://www.potravinovebanky.cz/
mailto:reditel@pbliberec.cz

